²² „[...] ex hoc quod in rebus materialibus differt quidditas et habens quidditatem oportet, quod haec duo capiantur et apprehendantur per duas potentias. Individuum autem apprehenditur per potentiam sensitivam. Quidditas autem apprehenditur per potentiam intellectivam, [...]”. *Ibidem*, III, f. 173 rb.

²³ „In linea enim gyrativa finis redit ad principium, ita similiter in intellectu. Intellectus enim debens accipere quidditatem a phantasmate, quasi egreditur a se ad phantasmata, et extrahens quasi quidditatem a phantasmate, quasi regirat ad seipsum”. *Ibidem*, III, f. 173 rb/va.

poznania innych władz niższych, to znaczy byt jednostkowy²⁴. Poznanie indywiduum zachodzi poprzez pewien zwrot w stronę zmysłów (*secundum aliquam reflexionem ad sensum*). Przedmiot adekwatny intelektu jest bytem przyjętym w zasięg światła intelektualnego i jako taki jest bytem myślnym (ogólnym), ponieważ abstrahuje on od realnego, jednostkowego istnienia. Z tego wynika, że intelekt nie poznaje jednostkowego bytu materialnego inaczej niż przez zwrot w jego stronę, czy też swego rodzaju, rozszerzenie pola poznawczego widzenia w kierunku zmysłów, w których bezpośrednim zasięgu znajduje się indywiduum. Ów zwrot władzy umysłowej w kierunku zmysłów odbywa się po kole²⁵. Rozum, w poznaniu mającym na celu wychwycenie istoty rzeczy, zawiera w sobie początek i cel (koniec), które kierował do siebie samego. Owe skierowanie i refleksja (odbicie) postępują w kierunku wyobrażeń. Dzięki temu te poruszają, na mocy światła intelektu czynnego, intelekt możliwościowy, w którym to poruszeniu dochodzi do poznania istoty z uwagi na istnienie intencjonalne (ogólne), abstrahujące od cech jednostkowych, materialnych oraz realnego istnienia. Mając na uwadze drugi z zaprezentowanych możliwych sposobów poznania, które obejmowało swym zasięgiem tak indywiduum, jak i jego istotę, intelekt konfrontuje istotę z wyobrazeniami lub z bytem jednostkowym, które posiada podmiot poznający. Dzięki tej metodzie, intelekt równocześnie poznaje byt w istnieniu intencjonalnym (ogólnym), jak i realnym (jednostkowym)²⁶. Naturalnie, byt jednostkowy nie zostaje poznany w sposób

²⁴ „Alio modo potest apprehendi quidditas vel habens quidditatem, quia apprehenditur differentia inter ista duo et tunc oportet, quod apprehendantur ab una potentia. Impossibile est enim, quod aliqua potentia apprehendat differentiam inter duo extrema, nisi apprehendat illa duo extrema. Ista ergo potentia, quae apprehendit differentiam inter quidditatem et individuum participans quidditatem oportet, quod apprehendat utrumque et haec est potentia intellectiva. Et sic potentia intellectiva apprehendit, quod sibi proprium est scilicet quidditatem, et illud, quod est aliarum potentialium inferiorum scilicet individuum”. *Ibidem*, III, f. 173 va.

²⁵ „Accipit tamen et cognoscit individuum secundum aliquam reflexionem ad sensum. Imaginabimur enim, quod obiectum intellectus est ens prout est sub lumine intellectuali. Ens autem sub lumine intellectuali est ens intentionis et in conceptu. Ens autem intentionis et in conceptu abstrahit ab esse in effectu et per consequens ab esse individuali, et sic per consequens non cognoscit individuum materiale vel esse in effectu eius, nisi per quamdam extensionem ad sensum. In qua extensione est similitudo ad lineam gyrativam”. *Ibidem*, III, f. 173 va/vb.

²⁶ „In primo enim modo imaginabamur, quod intellectus habeat locum principii et finis, qui regirabat ad seipsum. Hoc autem imaginabimur, quod haec regiratio et haec reflexio est ad phantasma. Phantasma enim movet in virtute luminis intellectum, in qua motione quidditas intelligitur secundum esse intentionis abstrahens ab hoc vel illo. Intellectus autem

bezpośredni przez intelekt, bezpośrednio jego poznanie posiadają jedynie zmysły, ale jako przyczyna powstania wyobrażenia będącego jednym z korelatów relacji, w której drugim jej kresem jest pojęcie.

W drugim etapie rozważań, nad sposobem ujęcia przez intelekt własnego przedmiotu poznania, Bonini wskazuje na bezpośrednie odniesienie wyżej prezentowanych tez do arystotelesowskiego traktatu *De anima*, pogłębia ich analizę i polemizuje z poglądami szkół filozoficznych. Twierdzi, między innymi, że w odniesieniu do bytów matematycznych Arystoteles utrzymywał, iż różni się konkretna wielkość od wielkości jako takiej. Natomiast, mówiąc o bytach naturalnych, Stagiryta wskazywał na różnicę pomiędzy konkretną wodą a samą istotą wody, która została udzielona tej pierwszej²⁷. Bonini podkreśla, iż inni myśliciele mieli zwyczaj prościej formułować ten problem, podając, że w rzeczach materialnych czy to naturalnych, czy matematycznych różni się to, czym coś jest (*quod est*) i przez co jest (*quo est*), czyli różni się formalność, dzięki której coś istnieje, od bytu uczestniczącego w niej. Formalność²⁸ jest tym, przez co jakaś rzecz jest bytem jednostkowym i to, czym jest rzecz za pośrednictwem owej formalności. Boniniemu chodzi w tym fragmencie o rozróżnienie znane już od czasów

sic motus regirat ipsam quidditatem ad ipsum phantasma vel ad ipsum individuum, cuius est intelligens ipsam quidditatem non praeter hoc vel praeter illud sicut primo modo, sed in hoc vel illo". *Ibidem*, III, f. 173 vb.

²⁷ „Quantum ergo ad primum dicit, quod aliud est magnitudo, id est, individuum participans quidditatem magnitudinis et aliud est esse magnitudinis, id est, quidditas participata et hoc quantum ad res mathematicas. Et aliud est aqua, id est, individuum participans quidditatem aquae, et aliud est esse aquae, id est, ipsa quidditas aquae participata et hoc quantum ad res naturales". *Ibidem*, III, f. 174 ra. Por. Arystoteles, *De anima*, III, 429b 10-12, ed. Academia Regia Borussica, Berolini 1831 oraz cyt. paralelny w wyd. pol., idem, *O duszy*, tłum. P. Siwek, Warszawa 1992, s. 124-125.